地域で頑張る皆さんを表彰!

### 「まちづくりハーモニー賞」の候補者を募集します!



2025年6月19日 郡山市市民部

市民・NPO 活動推進課課長 笹川 幸江

7. 17 TEL: 924-3478

ターゲット 17.17

SDGs ターゲット 17.17 「効果的な公的、官民、市民社会のパートナーシップを奨励・推進する」

魅力と活力あるまちづくりに先導的・先進的な役割を果たした方を表彰する「まちづくりハーモニー 賞」の候補者を募集します。なお、自薦・他薦は問いません。

### 1 対象活動

本市の魅力を発信できる先導的な取組を行っている活動で、次のいずれかに該当するもの

- ・地域の資源及び特性を十分に活用した地域づくり活動
- ・誇りと生きがいが持てる、明るく住みよい地域にするためのコミュニティ活動
- ・地域の課題を解決するための人づくり又はまちづくり活動
- ・地域の連帯感を創出するとともに、他の地域との交流につながる地域活性化活動
- ・ふるさと郡山に愛着が持てる、郷土愛の醸成につながる活動
- ・事業者にあっては、自ら行う社会貢献活動又は社員の市民活動参加を支援する体制づくり 若しくは市民活動団体への支援に積極的に取り組む活動

#### 2 表彰部門及び対象者

部門	内容	対象者
市民活動実践部門	伝統文化、音楽・スポーツ、環境、福祉・健康、子 育て、地域活性化などの各分野の市民活動	
市民活動応援部門	社員のボランティアや社会貢献活動等支援制度の導 入、市民活動団体への人的・物的・金銭的支援等	・個人・団体・事業者
イベント部門	多くの市民が来場し、まちの活力や魅力の創出に貢献するイベントの開催	
青少年・学校部門	(市民活動実践部門に同じ)	・学校・個人・団体・事業者

(郡山市民を対象とした活動であれば、活動拠点は問いません。)

- 3 募集期間 6月23日(月)~8月8日(金)
- 4 提出書類
  - (1) 郡山市市民活動推進顕彰事業推薦·申込書
  - (2)推薦・申込説明書(別紙)
  - (3)活動内容がわかる資料(総会資料、規約、新聞記事、写真等)

※様式は市ウェブサイトからダウンロードできます。

https://www.city.koriyama.lg.jp/soshiki/33/4926.html



URL 又は QR コードから 市ウェブサイト 「まちづくりハーモニー賞」 ページへ

- 5 申請方法 郵送、持参、又はメールのいずれかでご提出ください。 メール: shiminnpokatudou@city.koriyama.lg.jp
- 6 実績

【事業の経過】地域おこし顕彰事業(前身事業) 1994(平成6)~2007(平成19) まちづくりハーモニー賞 2008(平成20)~

【表彰者】延べ 275 団体・個人

## 郡山市市民活動顕彰事業

# まちづくり八一モニー賞

地域の課題に取り組み、郡山市をもっとよくする市民活動を4つの部門に分け、スポットライトを当てる事業です。 昨年度の受賞例を紹介します。





市民活動応援部門
イベント等でこども達に
アクション体験の機会を提供しました
一般社団法人BeAHERO(ビーアヒーロー)



青少年・学校部門 学校の学びを生かしたマルシェや 小学校の外窓清掃を実施しました 福島県立あぶくま支援学校高等部 農園芸班・清掃班



イベント部門 福島の「おいしい」を伝えるイベントを 開催しました ふくしまフードフェス実行委員会



表彰後の1年間 受賞者ポータルサイトで活動を紹介します



令和6(2024)年度

募 期 間 令和7(2025)年

6月23日(月)~8月8日(金)



申 込 問合せ 〒963-8601 郡山市朝日一丁目23番7号

郡山市 市民・NPO活動推進課(市役所西庁舎3階) 電 話:024-924-3471 FAX:024-931-5186 メール:shiminnpokatudou@city.koriyama.lg.jp



## 郡山市民を対象とした地域の活性化、地域の活動を応援する活動、 子育てをサポートするなどの市民活動をしている個人・団体・事業所

★市民活動実践部門

地域の課題を解決し住みよい地域にする活動や、郷土愛を育み地域を盛り上げる活動など、「継続的な」各種市民活動

★市民活動応援部門

市民活動する環境を整える活動や、市民活動に人的・物的・金銭的支援などをする活動

★青少年・学校部門

児童、生徒、学生、その他18歳未満の青少年が取り組む活動 活動内容は市民活動実践部門に同じ

★イベント部門

多くの市民が来場し、まちの活力や魅力の創出に貢献する イベントを開催する活動

過去の受賞団体の活動例

※市ウェブサイトのPDFへリンクしています

令和6(2024)年度 令和5(2023)年度 令和4(2022)年度







市民・NPO活動推進課または 市ウェブサイトから 推薦・申込用紙を入手 記載例をもとに推薦・ 申込用紙を作成、 資料 (規約や写真 など)を準備 メール/郵送/持参の いずれかで 市民・NPO活動推進課 へ提出

ご相談はメールでも受け付けています。

注 事 項

- ① 自薦、他薦両方で応募が可能です。他薦の場合は、事前に推薦される方の承諾を得てください。
- ② 受付後、推薦・申込内容を確認し、資料などの追加をお願いすることがあります。
- ③ 過去に一度表彰された方〈地域おこし顕彰事業(旧事業)を含む〉は対象となりません。 青少年・学校部門は、過去の受賞時と異なる活動を行っている場合、対象となります。

審査

郡山市市民協働のまちづくり推進協議会において審査します。

## 審查項目

- ① 先進・発信性/先進的な活動、創意工夫のある活動や、本市の魅力を広く発信できる活動
- ② 協働性/地域住民や行政との協働、または地域と連携した活動
- ③ 継続性/活動が継続し、効果や実績が定着している活動や、地域で認知されている活動
- 4 公益性/不特定多数のものの利益の増進に寄与する活動
- ⑤ 発展性/地域住民の満足度、地域の活性化等、まちづくりに大きく効果のある活動

令和7(2025)年度の表彰は次の日程を予定しています。

① 決定通知:令和7(2025)年11月末、郵送で通知

② 表彰式 : 令和8 (2026) 年2月上旬を予定



応募詳細 (市ウェブサイト